ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 DIRETORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL

  Ofício nº 55/2023/SEA/DGPA                              Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Senhora Gerente,

Considerando missiva constante do Ofício nº 0119/SCC-DIAL-GEAP, informja-se que
o imóvel situado à Rua  Jaime  Aguiar  de  Souza,  s/nº,  no  bairro  Humaitá,  Município  de
Tubarão, subsiste afetada ao Instituto Geral de Perícias – IGP, confrorme Portaria 188/2013,
em anexo.

Nesse sentido, considerando a norma ínsita no art. 31 do Decreto 1479, de 2021,
segundo a qual “A responsabilidade pelos bens imóveis utilizados pelo Poder Executivo recai
sobre os titulares ou dirigentes máximos dos órgãos ou das entidades aos quais os imóveis
encontram-se afetados”, sugere-se o encaminhamento dos autos ao órgão, para que se
manifeste sobre a indicação e, sendo o caso, sobre eventual desafatação do bem.

Atenciosamente,

Welliton Saulo da Costa
Gerente de Bens Imóveis

      (Assinado digitalmente)

Senhora,
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente  de  Acompanhamento  de  Pedidos de Informações
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
87

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

6F
77

F
3B

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: R6F77F3B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WELLITON SAULO DA COSTA (CPF: 031.XXX.529-XX) em 07/03/2023 às 11:40:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/05/2020 - 11:58:07 e válido até 15/05/2120 - 11:58:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyODcyXzI4NzRfMjAyM19SNkY3N0YzQg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002872/2023 e o código R6F77F3B
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

11

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

OFÍCIO Nº 50/2023/PCI/GEPRE                                                 Florianópolis, 17 de março de 2023.

Senhora Perita-Geral,

Com meus cordiais cumprimentos, referente ao edifício situado na Rua Jaime Aguiar de

Souza, Humaitá de Cima, Tubarão, que abrigará o Núcleo Regional de Polícia Científica em
Tubarão, Contrato n. 321/2022/PCI, Contrato SICOP n. 321/2022/PCI-FMPO,

Considerando

1. A Indicação do Exmo. Senhor Deputado Estadual Marcos da Rosa, que sugere a
cessão do imóvel grupo de pescadores do Município de Tubarão (SCC 2872/2023,
fls. 02-08).

Informamos

2. Que atualmente a Polícia Científica de Tubarão ocupa três imóveis:
a) Imóvel cedido pela Universidade Unisul ocupado pela administração local e

criminalística da PCI de Tubarão. O imóvel fica em local inundável, sujeito a
eventos desta natureza e frequentemente a Universidade vem requisitando
o imóvel para utilizar para suas atividades acadêmicas;

b) Imóvel do Estado para ocupado pelo Setor de Medicina Legal, onde são
realizadas necropsias e exames em pessoas vivos. Este imóvel é pequeno
e requer uma série de melhorias para se adequar às legislações pertinentes;

c) Imóvel locado ocupado pelo setor de Identificação Civil e Criminal.
3. A distribuição das diversas atividades de perícia criminal em distintos imóveis

compromete a gestão, bem como, os imóveis necessitam de melhorias;
4. A necessidade de um imóvel que comporte todas as atividades realizadas pela PCI

é de longo prazo. O Estado reconheceu a necessidade e cedeu o imóvel em
epígrafe;

5. A Secretaria de Estado da Segurança Pública realizou dois contratos para reforma
do imóvel em tela:

a) RDC 331/SSP/2013, que acabou sendo rescindido em 21/09/2016 com a
justificativa que a Contratada não estava cumprindo os prazos do contrato;

b) Tomada de Preços n. 058/SSP/2018, que acabou sendo rescindido em
30/10/2020 bilateralmente, em função que a obra iria necessitar de um
aditivo superior ao permitido pela legislação (50%).

6. Com a extinção do setor de Gerência Técnica de Edificações - GETED da então
Secretaria de Segurança Pública – SSP e a criação da Gerência de Obras e
Serviços de Engenharia - GEPRE/PCI, com o advento da Lei n. 741/2019, em
meados do ano de 2019, todas as demandas de obra que estavam pendentes (e
as demandas que surgiram posteriormente) foram encaminhadas para a GEPRE;

A Sua Excelência a Senhora

ANDRESSA BOER FRONZA

Perita-Geral

Polícia Científica de Santa Catarina
Nesta Capital

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
87

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3X

88
P

8K
X

.

13

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

7. Após recebermos a demanda, verificamos a necessidade de realizar a contratação

do projeto executivo, que permita a execução da obra de reforma, regularização e
ampliação do imóvel;

8. Realizamos a licitação RDC 185/2022, com apoio da Secretaria de Infraestrutura e
Mobilidade, e o contrato da aquisição dos projetos executivos foram contratados
(Contrato n. 321/2022/PCI);

9. A Ordem de Serviço foi assinada em 06/02/2023 e a empresa contratada está
executando os serviços;

10. A previsão é que até a metade do ano de 2023 tenhamos o projeto executivo,
permitindo a licitação para execução da obra que abrigará a nova sede da Polícia
Científica em Tubarão.

Solicitamos

11. Apoio desta Perita-Geral, no sentido de sensibilizar às autoridades em manter o
imóvel cedido à Polícia Científica, para ocuparmos como a nova seda da Polícia
Científica em Tubarão, oferecendo melhores serviços à população, que necessita
dos serviços da perícia criminal catarinense. Caso o imóvel seja cedido para outra
instituição, as atividades de perícia criminal em Tubarão continuarão com grande
dificuldade em oferecer bons serviços aos cidadãos e todos os esforços
empreendidos até agora para regularização, reforma e ampliação do imóvel serão
perdidos.

Respeitosamente,

Geovane Matos de Souza

Gerente de Obras e Serviços de Engenharia

Polícia Científica de Santa Catarina

(Assinado Digitalmente)

De acordo

Rafael Gazola
Diretor de Administração e Finanças
Polícia Científica de Santa Catarina

[Assinado Digitalmente]

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
87

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3X

88
P

8K
X

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3X88P8KX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEOVANE MATOS DE SOUZA (CPF: 040.XXX.899-XX) em 17/03/2023 às 14:01:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:59 e válido até 13/07/2118 - 13:55:59.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL GAZOLA (CPF: 000.XXX.220-XX) em 17/03/2023 às 14:38:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:29 e válido até 13/07/2118 - 14:58:29.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyODcyXzI4NzRfMjAyM18zWDg4UDhLWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002872/2023 e o código 3X88P8KX
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA
GABINETE DO PERITO-GERAL

Polícia Científica de Santa Catarina – PCI/SC
Av. Governador Ivo Silveira, 1521, Bloco C, 3º Andar – CEP: 88.085-000 - Capoeiras – Florianópolis/SC.

 Telefone: (48) 3665-8500 - E-mail: peritogeral@policiacientifica.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 95/2023/PCI/DIGE

Florianópolis, 17 de março de 2023.

Senhora Gerente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para, em atenção ao Ofício nº

0178/SCC-DIAL-GEAPI, referente Indicação nº 0060/2023, subscrita pelo Deputado Marcos da
Rosa, por meio da qual sugere a permissão, em caráter de urgência, do uso do imóvel no Município
de Tubarão, trazer a seguinte informação.

Encaminho Ofício nº 50/2023/PCI/GEPRE, com manifestação da Gerência de Obras e
Serviços de Engenharia da Polícia Científica sobre a situação em questão e reitero a solicitação
proferida, com vista a manter o imóvel cedido à Polícia Científica.

Atenciosamente,

Andressa Boer Fronza

Perita-Geral da Polícia Científica

(assinado digitalmente)

À Senhora

Márcia Regina Ferreira

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações

Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC

Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
87

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

K
94

20
U

G
.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: UK9420UG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRESSA BOER FRONZA (CPF: 835.XXX.640-XX) em 17/03/2023 às 16:12:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:18:36 e válido até 13/07/2118 - 13:18:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyODcyXzI4NzRfMjAyM19VSzk0MjBVRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002872/2023 e o código UK9420UG
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 0384/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 20 de março de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0060/2023, de autoria do Deputado Marcos da Rosa,
encaminho os seguintes documentos contendo informações a respeito da permissão, em caráter
de urgência, do uso do imóvel situado à Rua Jaime Aguiar de Souza, s/nº, no bairro Humaitá,
Município de Tubarão:

a) Ofício nº 55/2023/SEA/DGPA, da Diretoria de Gestão Patrimonial, da Secretária de
Estado da Administração; e

b) Ofício nº 95/2023/PCI/DIGE, da Polícia Científica do Estado de Santa Catarina, que
remete o Ofício nº 50/2023/PCI/GEPRE, da Gerência de Obras e Serviços de
Engenharia.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
87

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

T
7F

4D
52

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: FT7F4D52

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 21/03/2023 às 15:05:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyODcyXzI4NzRfMjAyM19GVDdGNEQ1Mg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002872/2023 e o código FT7F4D52
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.